

India Ranks 116th in World Happiness Report 2026



India ranked 116th in the World Happiness Report 2026, reflecting concerns about the nation's overall well-being and quality of life. The report, published annually by the United Nations Sustainable Development Solutions Network, evaluates countries based on factors such as income, social support, life expectancy, freedom, generosity, and corruption. Despite its rapid economic growth and global influence, India's ranking indicates challenges in mental health, social infrastructure, and equitable development. Policymakers and citizens alike are urged to address these issues to improve national happiness, foster sustainable development, and enhance the well-being of the diverse population.

Key Factors Behind India's Low Ranking

- **Economic Disparities:** Large income inequality and regional differences affect overall life satisfaction.
- **Mental Health Challenges:** Rising stress, depression, and anxiety among urban and rural populations.
- **Healthcare Access:** Limited access to quality healthcare in rural areas reduces life expectancy and well-being.

Current Affairs Capsule for 20 March 2026 (CLASS24)

- **Social Support Networks:** Weak community support and urban isolation affect personal happiness.
- **Corruption and Governance Issues:** Perceived corruption reduces trust in institutions and societal confidence.
- Environmental stressors, including pollution, water scarcity, and climate-related challenges, affect daily life satisfaction.
- **Education Inequality:** Limited access to quality education for many segments of society hinders growth opportunities.
- **Work-Life Balance:** Increasing workloads and pressures on younger generations reduce leisure and family time.
- **Gender Inequality:** Social barriers that constrain women's opportunities limit overall national well-being.
- **Public Safety Concerns:** Crime rates and lack of personal security affect citizens' sense of happiness.

Top 10 Happiest Countries in 2026

Rank	Country	Happiness Score (Approx.)
1	Finland	7.74
2	Denmark	7.58
3	Iceland	7.53
4	Sweden	7.34
5	Israel	7.34
6	Netherlands	7.32
7	Norway	7.30
8	Luxembourg	7.12
9	Switzerland	7.06

Current Affairs Capsule for 20 March 2026 (CLASS24)

10 Australia 7.06

India's Neighbouring Countries

Country	World Happiness Rank (2026)
Pakistan	104
Nepal	99
Bangladesh	127
Sri Lanka	134
Afghanistan	147 (<i>least happy</i>)
China	65

Conclusion – World Happiness Report 2026

The World Happiness Report 2026 highlights global well-being trends, with Nordic countries consistently ranking at the top due to strong social support, governance, and quality of life. India's 116th ranking reflects challenges in income equality, healthcare, and mental health. The report emphasises that economic growth alone cannot ensure happiness; holistic development, social cohesion, and sustainable policies are crucial. Policymakers must prioritise mental well-being, equitable access to resources, and community support to improve national happiness and global competitiveness.

Krishi Sakhi Initiative Launched: Empowering Women Farmers Across India



The Krishi Sakhi Initiative marks a significant step towards empowering women farmers across India by promoting financial independence, skill development, and sustainable agricultural practices. Launched to strengthen rural livelihoods, the initiative focuses on training women as agri-extension workers who can support fellow farmers with modern techniques, organic farming, and government schemes. It also aims to enhance women's participation in decision-making within the agricultural sector. By bridging knowledge gaps and creating employment opportunities, the Krishi Sakhi Initiative contributes to inclusive rural development and strengthens the backbone of India's agrarian economy.

Purpose of Krishi Sakhi Initiative

- To empower rural women by providing skill-based training in agriculture and allied activities.
- To promote financial independence by creating sustainable livelihood opportunities.

Current Affairs Capsule for 20 March 2026 (CLASS24)

- To develop women as Krishi Sakhis (agri-extension workers) who guide farmers at the grassroots level.
- To encourage modern and sustainable farming practices, including organic and climate-resilient agriculture.
- To improve access to government schemes and agricultural resources for rural communities.
- To strengthen women's participation in decision-making within the agricultural sector.
- To enhance the productivity and income of small and marginal farmers.
- To support inclusive rural development and boost India's agrarian economy.

PYQs on Indian Agriculture

Exam	Year	Question	Answer
UPSC Prelims	2020	Which of the following soils is most suitable for cotton cultivation in India?	Black Soil
UPSC Prelims	2018	Which soil type is known for its high water retention capacity?	Black Soil
UPSC Prelims	2017	Alluvial soil is mainly found in which region of India?	Northern Plains
SSC CGL	2019	Which crop is mainly grown in black soil?	Cotton
SSC CHSL	2020	Red soil is rich in which element?	Iron
RPSC RAS Prelims	2021	Desert soil is mainly found in which part of Rajasthan?	Western Rajasthan
RPSC RAS Prelims	2018	Which crop is best suited for alluvial soil?	Wheat
UPSC Prelims	2016	Laterite soil is formed due to which process?	Leaching
SSC CGL	2022	Which state is the largest producer of wheat in India?	Uttar Pradesh
RPSC RAS Prelims	2020	Black soil is also known as what?	Regur Soil

Conclusion – Krishi Sakhi Initiative Launched

The Krishi Sakhi Initiative is a transformative step towards empowering women in India's agricultural sector. Enhancing skills, promoting financial independence, and encouraging sustainable farming practices, it strengthens rural livelihoods and inclusive growth. The initiative not only uplifts women farmers but also improves agricultural productivity and community resilience. With effective implementation, it can play a crucial role in building a more equitable and self-reliant rural economy.

RISA: Timeless Tribal Brand Launched by Ministry of Tribal Affairs



The Ministry of Tribal Affairs has launched the RISA: Timeless Tribal brand to promote authentic tribal products and empower indigenous communities across India. This premium signature initiative aims to provide a unified platform for marketing high-quality tribal handicrafts, textiles, and natural products at national and global levels. By ensuring quality assurance, branding, and better market access, RISA seeks to enhance the income and livelihoods of tribal artisans. The

Current Affairs Capsule for 20 March 2026 (CLASS24)

initiative also preserves traditional craftsmanship while integrating it with modern design and global demand, boosting India's tribal economy.

Significance of RISA

- Promotes tribal artisans and their products at national and global levels.
- Ensures authenticity and quality assurance through a unified premium brand.
- Enhances income and livelihood opportunities for tribal communities.
- Preserves traditional crafts, textiles, and indigenous knowledge systems.
- Provides better market access and branding support for tribal products.
- Encourages sustainable and eco-friendly production practices.
- Strengthens tribal economy and inclusive growth in rural areas.
- Boosts the export potential of Indian tribal handicrafts.
- Supports women artisans and self-help groups (SHGs).
- Aligns with government efforts for Atmanirbhar Bharat and tribal empowerment.

Major Tribal Weaves & Embroidery Traditions in India

S. No.	Weaves / Embroidery	Communities Involved	State/UT
1	Eri Silk	Bodo	Assam
2	Santal Cotton	Santal	Jharkhand
3	Changpa Pashmina	Changpa	Ladakh
4	Kotpad Cotton	Mirgan	Odisha
5	Muga Silk	Miri (Mising)	Assam
6	Dongria Embroidery	Dongria Kondh	Odisha

Current Affairs Capsule for 20 March 2026
(CLASS24)

7 Toda Embroidery Toda Tamil Nadu

PYQs on Tribal Culture & Traditions

Exam	Year	Question	Answer
UPSC Prelims	2021	With reference to India, the term "PVTG" refers to: (A) Primitive Village Tribal Groups (B) Particularly Vulnerable Tribal Groups (C) Protected Tribal Group Villages (D) Primary Village Tribal Groups	B
UPSC Prelims	2017	The Dongria Kondh tribe is mainly found in: (A) Chhattisgarh (B) Odisha (C) Jharkhand (D) Andhra Pradesh	B
UPSC Prelims	2015	Toda embroidery is associated with which tribe? (A) Bhil (B) Santhal (C) Toda (D) Gond	C
SSC CGL	2020	The Bodo tribe is mainly found in: (A) Assam (B) Bihar (C) Odisha (D) West Bengal	A
SSC CHSL	2019	Which tribe is famous for Pashmina wool? (A) Bakarwal (B) Changpa (C) Bhutia (D) Lepcha	B
RPSC RAS Prelims	2021	Garasia tribe is mainly found in: (A) Eastern Rajasthan (B) Western Rajasthan (C) Southern Rajasthan (D) Northern Rajasthan	C
RPSC RAS Prelims	2018	Ghoomar dance is associated with which tribe? (A) Meena (B) Bhil (C) Sahariya (D) Garasia	B
UPSC Prelims	2016	Apatani tribe belongs to which state? (A) Nagaland (B) Mizoram (C) Arunachal Pradesh (D) Manipur	C
SSC CGL	2022	Santhal tribe is mainly found in: (A) Jharkhand (B) Gujarat (C) Punjab (D) Kerala	A
RPSC RAS Prelims	2020	Sahariya tribe is mainly found in: (A) Udaipur (B) Baran (C) Jodhpur (D) Bikaner	B

Conclusion - RISA

RISA: Timeless Tribal is a significant initiative to promote India's rich tribal heritage and empower artisans. By ensuring quality, branding, and better market access, it enhances livelihoods and preserves traditional crafts. The initiative supports sustainable development and strengthens the tribal economy. With proper implementation, RISA can boost global recognition of tribal products and drive inclusive growth.

HINDI

विश्व खुशी रिपोर्ट 2026 में भारत 116वें स्थान पर है।



विश्व खुशी रिपोर्ट 2026 में भारत 116वें स्थान पर रहा, जो देश के समग्र कल्याण और जीवन की गुणवत्ता को लेकर चिंताओं को दर्शाता है। संयुक्त राष्ट्र सतत विकास समाधान नेटवर्क द्वारा प्रतिवर्ष प्रकाशित यह रिपोर्ट, आय, सामाजिक समर्थन, जीवन प्रत्याशा, स्वतंत्रता, उदारता और भ्रष्टाचार जैसे कारकों के आधार पर देशों का मूल्यांकन करती है। तीव्र आर्थिक विकास और वैश्विक प्रभाव के बावजूद, भारत की रैंकिंग मानसिक स्वास्थ्य,

Current Affairs Capsule for 20 March 2026 (CLASS24)

सामाजिक अवसंरचना और समान विकास में चुनौतियों को इंगित करती है। नीति निर्माताओं और नागरिकों से आग्रह किया जाता है कि वे राष्ट्रीय खुशहाली में सुधार लाने, सतत विकास को बढ़ावा देने और विविध आबादी के कल्याण को बढ़ाने के लिए इन मुद्दों का समाधान करें।

भारत की निम्न रैंकिंग के पीछे प्रमुख कारक

- आर्थिक असमानताएं: आय में भारी असमानता और क्षेत्रीय अंतर समग्र जीवन संतुष्टि को प्रभावित करते हैं।
- मानसिक स्वास्थ्य संबंधी चुनौतियाँ: शहरी और ग्रामीण आबादी में तनाव, अवसाद और चिंता में वृद्धि।
- स्वास्थ्य सेवा तक पहुंच: ग्रामीण क्षेत्रों में गुणवत्तापूर्ण स्वास्थ्य सेवाओं तक सीमित पहुंच से जीवन प्रत्याशा और स्वास्थ्य में गिरावट आती है।
- सामाजिक सहायता नेटवर्क: कमजोर सामुदायिक समर्थन और शहरी अलगाव व्यक्तिगत खुशी को प्रभावित करते हैं।
- भ्रष्टाचार और शासन संबंधी मुद्दे: भ्रष्टाचार की आशंका से संस्थाओं और समाज में विश्वास कम होता है।
- प्रदूषण, जल संकट और जलवायु संबंधी चुनौतियों सहित पर्यावरणीय तनाव कारक दैनिक जीवन की संतुष्टि को प्रभावित करते हैं।
- शिक्षा में असमानता: समाज के कई वर्गों के लिए गुणवत्तापूर्ण शिक्षा तक सीमित पहुंच विकास के अवसरों में बाधा डालती है।
- कार्य संतुलन: युवा पीढ़ी पर बढ़ते कार्यभार और दबाव के कारण अवकाश और पारिवारिक समय कम हो जाता है।
- लैंगिक असमानता: महिलाओं के अवसरों को सीमित करने वाली सामाजिक बाधाएं समग्र राष्ट्रीय कल्याण को सीमित करती हैं।
- जन सुरक्षा संबंधी चिंताएँ: अपराध दर और व्यक्तिगत सुरक्षा की कमी नागरिकों की खुशी की भावना को प्रभावित करती है।

2026 में शीर्ष 10 सबसे खुशहाल देश

रैंक	देश	खुशी का स्कोर (लगभग)
1	फिनलैंड	7.74

Current Affairs Capsule for 20 March 2026 (CLASS24)

2	डेनमार्क	7.58
3	आइसलैंड	7.53
4	स्वीडन	7.34
5	इज़राइल	7.34
6	नीदरलैंड	7.32
7	नॉर्वे	7.30
8	लक्समबर्ग	7.12
9	स्विट्ज़रलैंड	7.06
10	ऑस्ट्रेलिया	7.06

भारत के पड़ोसी देश

देश	विश्व सुख रैंकिंग (2026)
पाकिस्तान	104
नेपाल	99
बांग्लादेश	127
श्रीलंका	134
अफ़ग़ानिस्तान	147(सबसे कम खुश)
चीन	65

निष्कर्ष – विश्व सुख रिपोर्ट 2026

विश्व खुशी रिपोर्ट 2026 वैश्विक खुशहाली के रुझानों पर प्रकाश डालती है, जिसमें मजबूत सामाजिक समर्थन, शासन और जीवन की गुणवत्ता के कारण नॉर्डिक देश लगातार शीर्ष पर बने हुए हैं। भारत की 116वीं रैंकिंग आय असमानता, स्वास्थ्य सेवा और मानसिक स्वास्थ्य से जुड़ी चुनौतियों को दर्शाती है। रिपोर्ट इस बात पर जोर देती है

कि केवल आर्थिक विकास से ही खुशी सुनिश्चित नहीं हो सकती; समग्र विकास, सामाजिक एकता और टिकाऊ नीतियां महत्वपूर्ण हैं। नीति निर्माताओं को राष्ट्रीय खुशहाली और वैश्विक प्रतिस्पर्धात्मकता में सुधार के लिए मानसिक स्वास्थ्य, संसाधनों तक समान पहुंच और सामुदायिक समर्थन को प्राथमिकता देनी चाहिए।

कृषि सखी पहल शुरू: भारत भर में महिला किसानों को सशक्त बनाना



कृषि सखी पहल भारत भर में महिला किसानों को आर्थिक स्वतंत्रता, कौशल विकास और टिकाऊ कृषि पद्धतियों को बढ़ावा देकर सशक्त बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। ग्रामीण आजीविका को मजबूत करने के उद्देश्य से शुरू की गई यह पहल महिलाओं को कृषि विस्तार कार्यकर्ता के रूप में प्रशिक्षित करने पर केंद्रित है, जो आधुनिक तकनीकों, जैविक खेती और सरकारी योजनाओं के माध्यम से साथी किसानों की सहायता कर सकती हैं। इसका उद्देश्य कृषि क्षेत्र में निर्णय लेने में महिलाओं की भागीदारी को बढ़ाना भी है। ज्ञान की कमी को दूर करके और रोजगार के अवसर सृजित करके, कृषि सखी पहल समावेशी ग्रामीण विकास में योगदान देती है और भारत की कृषि अर्थव्यवस्था की रीढ़ को मजबूत करती है।

कृषि सखी पहल का उद्देश्य

- कृषि और संबद्ध गतिविधियों में कौशल आधारित प्रशिक्षण प्रदान करके ग्रामीण महिलाओं को सशक्त बनाना।
- सतत आजीविका के अवसर सृजित करके वित्तीय स्वतंत्रता को बढ़ावा देना।

Current Affairs Capsule for 20 March 2026 (CLASS24)

- महिलाओं को कृषि सखी (कृषि विस्तार कार्यकर्ता) के रूप में विकसित करना, जो जमीनी स्तर पर किसानों का मार्गदर्शन कर सकें।
- आधुनिक और टिकाऊ कृषि पद्धतियों को प्रोत्साहित करना, जिसमें जैविक और जलवायु-अनुकूल कृषि शामिल हैं।
- ग्रामीण समुदायों के लिए सरकारी योजनाओं और कृषि संसाधनों तक पहुंच में सुधार करना।
- कृषि क्षेत्र में निर्णय लेने की प्रक्रिया में महिलाओं की भागीदारी को मजबूत करना।
- लघु एवं सीमांत किसानों की उत्पादकता और आय बढ़ाने के लिए।
- समावेशी ग्रामीण विकास को समर्थन देने और भारत की कृषि अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने के लिए।

भारतीय कृषि पर पूर्व प्रश्नोत्तर

परीक्षा	वर्ष	सवाल	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2020	भारत में कपास की खेती के लिए निम्नलिखित में से कौन सी मिट्टी सबसे उपयुक्त है?	काली मिट्टी
यूपीएससी प्रीलिम्स	2018	किस प्रकार की मिट्टी अपनी उच्च जल धारण क्षमता के लिए जानी जाती है?	काली मिट्टी
यूपीएससी प्रीलिम्स	2017	भारत के किस क्षेत्र में जलोढ़ मिट्टी मुख्य रूप से पाई जाती है?	उत्तरी मैदान
एसएससी सीजीएल	2019	काली मिट्टी में मुख्य रूप से कौन सी फसल उगाई जाती है?	कपास
SSC CHSL	2020	लाल मिट्टी किस तत्व से भरपूर होती है?	लोहा
RPSC RAS Prelims	2021	राजस्थान के किस भाग में मुख्य रूप से रेगिस्तानी मिट्टी पाई जाती है?	पश्चिमी राजस्थान
RPSC RAS Prelims	2018	जलोढ़ मिट्टी के लिए कौन सी फसल सबसे उपयुक्त है?	गेहूँ
यूपीएससी प्रीलिम्स	2016	लैटेराइट मिट्टी का निर्माण किस प्रक्रिया के परिणामस्वरूप होता है?	लीचिंग
एसएससी सीजीएल	2022	भारत में गेहूँ का सबसे बड़ा उत्पादक राज्य कौन सा है?	Uttar Pradesh

निष्कर्ष – कृषि सखी पहल शुरू की गई

कृषि सखी पहल भारत के कृषि क्षेत्र में महिलाओं को सशक्त बनाने की दिशा में एक क्रांतिकारी कदम है। कौशल संवर्धन, आर्थिक स्वतंत्रता को बढ़ावा देने और टिकाऊ कृषि पद्धतियों को प्रोत्साहित करने के माध्यम से यह पहल ग्रामीण आजीविका और समावेशी विकास को मजबूत करती है। यह पहल न केवल महिला किसानों का उत्थान करती है बल्कि कृषि उत्पादकता और सामुदायिक लचीलेपन में भी सुधार करती है। प्रभावी कार्यान्वयन के साथ, यह अधिक न्यायसंगत और आत्मनिर्भर ग्रामीण अर्थव्यवस्था के निर्माण में महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकती है।

RISA: जनजातीय मामलों के मंत्रालय द्वारा लॉन्च किया गया एक कालातीत जनजातीय ब्रांड



RISA: TIMELESS TRIBAL BRAND LAUNCHED BY MINISTRY OF TRIBAL AFFAIRS

जनजातीय मामलों के मंत्रालय ने प्रामाणिक आदिवासी उत्पादों को बढ़ावा देने और पूरे भारत में स्वदेशी समुदायों को सशक्त बनाने के लिए 'आरआईएसए: टाइमलेस ट्राइबल' ब्रांड लॉन्च किया है। इस विशिष्ट पहल का उद्देश्य

Current Affairs Capsule for 20 March 2026 (CLASS24)

राष्ट्रीय और वैश्विक स्तर पर उच्च गुणवत्ता वाले आदिवासी हस्तशिल्प, वस्त्र और प्राकृतिक उत्पादों के विपणन के लिए एक एकीकृत मंच प्रदान करना है। गुणवत्ता आश्वासन, ब्रांडिंग और बेहतर बाजार पहुंच सुनिश्चित करके, आरआईएसए आदिवासी कारीगरों की आय और आजीविका को बढ़ाने का प्रयास करता है। यह पहल पारंपरिक शिल्प कौशल को संरक्षित करते हुए इसे आधुनिक डिजाइन और वैश्विक मांग के साथ एकीकृत करती है, जिससे भारत की आदिवासी अर्थव्यवस्था को बढ़ावा मिलता है।

आरआईएसए का महत्व

- यह राष्ट्रीय और वैश्विक स्तर पर आदिवासी कारीगरों और उनके उत्पादों को बढ़ावा देता है।
- एक एकीकृत प्रीमियम ब्रांड के माध्यम से प्रामाणिकता और गुणवत्ता आश्वासन सुनिश्चित करता है।
- यह आदिवासी समुदायों के लिए आय और आजीविका के अवसरों को बढ़ाता है।
- यह पारंपरिक शिल्पकला, वस्त्रों और स्वदेशी ज्ञान प्रणालियों को संरक्षित करता है।
- यह आदिवासी उत्पादों के लिए बेहतर बाजार पहुंच और ब्रांडिंग सहायता प्रदान करता है।
- यह टिकाऊ और पर्यावरण के अनुकूल उत्पादन पद्धतियों को प्रोत्साहित करता है।
- यह ग्रामीण क्षेत्रों में जनजातीय अर्थव्यवस्था और समावेशी विकास को मजबूत करता है।
- इससे भारतीय जनजातीय हस्तशिल्पों की निर्यात क्षमता को बढ़ावा मिलता है।
- यह संस्था महिला कारीगरों और स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) को सहयोग प्रदान करती है।
- यह आत्मनिर्भर भारत और जनजातीय सशक्तिकरण के लिए सरकार के प्रयासों के अनुरूप है।

भारत में प्रमुख जनजातीय बुनाई और कढ़ाई परंपराएँ

क्रमांक	बुनाई / कढ़ाई	शामिल समुदाय	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश
1	विभिन्न रेशम	वे होंगे	असम
2	संताल कपास	संताल	झारखंड
3	चांगपा पश्मीना	चांगपा	Ladakh
4	कोटपैड कपास	मिर्गन	ओडिशा
5	मुगा सिल्क	मिरी (मिसिंग)	असम

Current Affairs Capsule for 20 March 2026
(CLASS24)

6	डोंगरिया कढ़ाई	Dongria Kondh	ओडिशा
7	टोडा कढ़ाई	सभी	तमिलनाडु

जनजातीय संस्कृति और परंपराओं पर पूर्व प्रश्नोत्तर (PYQs)

परीक्षा	वर्ष	सवाल	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2021	भारत के संदर्भ में, "पीवीटीजी" शब्द से निम्नलिखित में से किसका तात्पर्य है: (ए) आदिम ग्राम जनजातीय समूह (बी) विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह (सी) संरक्षित जनजातीय समूह ग्राम (डी) प्राथमिक ग्राम जनजातीय समूह	बी
यूपीएससी प्रीलिम्स	2017	डोंगरिया कोंध जनजाति मुख्य रूप से कहाँ पाई जाती है? (A) छत्तीसगढ़ (B) ओडिशा (C) झारखंड (D) आंध्र प्रदेश	बी
यूपीएससी प्रीलिम्स	2015	टोडा कढ़ाई किस जनजाति से संबंधित है? (A) भील (B) संथाल (C) टोडा (D) गोंड	सी
एसएससी सीजीएल	2020	बोडो जनजाति मुख्य रूप से कहाँ पाई जाती है? (A) असम (B) बिहार (C) ओडिशा (D) पश्चिम बंगाल	ए
SSC CHSL	2019	पश्मीना ऊन के लिए कौन सी जनजाति प्रसिद्ध है? (ए) बकरवाल (बी) चांगपा (सी) भूटिया (डी) लेप्चा	बी
RPSC RAS Prelims	2021	गरासिया जनजाति मुख्य रूप से कहाँ पाई जाती है? (A) पूर्वी राजस्थान (B) पश्चिमी राजस्थान (C) दक्षिणी राजस्थान (D) उत्तरी राजस्थान	सी
RPSC RAS Prelims	2018	Ghoomar dance is associated with which tribe? (A) Meena (B) Bhil (C) Sahariya (D) Garasia	बी
यूपीएससी प्रीलिम्स	2016	अपतानी जनजाति किस राज्य से संबंधित है? (A) नागालैंड (B) मिजोरम (C) अरुणाचल प्रदेश (D) मणिपुर	सी
एसएससी सीजीएल	2022	संथाल जनजाति मुख्य रूप से कहाँ पाई जाती है? (A) झारखंड (B) गुजरात (C) पंजाब (D) केरल	ए
RPSC RAS Prelims	2020	Sahariya tribe is mainly found in: (A) Udaipur (B) Baran (C) Jodhpur (D) Bikaner	बी

Current Affairs Capsule for 20 March 2026 (CLASS24)

निष्कर्ष - हंसी

RISA: टाइमलेस ट्राइबल भारत की समृद्ध आदिवासी विरासत को बढ़ावा देने और कारीगरों को सशक्त बनाने की एक महत्वपूर्ण पहल है। गुणवत्ता, ब्रांडिंग और बेहतर बाजार पहुंच सुनिश्चित करके, यह आजीविका को बेहतर बनाती है और पारंपरिक शिल्पों को संरक्षित करती है। यह पहल सतत विकास का समर्थन करती है और आदिवासी अर्थव्यवस्था को मजबूत बनाती है। उचित कार्यान्वयन के साथ, RISA आदिवासी उत्पादों की वैश्विक पहचान को बढ़ावा दे सकती है और समावेशी विकास को गति प्रदान कर सकती है।

